pietum : Sed que in ordine sensibilibus sunt supra materiam primam : actu habent formam propriam qua constituuntur in esse sensibili . Igitur pari modo intelligentie que in ordine intelligibili sunt supra, intellectum possibilem humanum : actu sunt in esse intelligibili . Intellectus autem a sensibilibus notionem accipiens in esse intelligibili non est actu, sed potentia . Igitur intelligentie a sensibilibus cognitionem non capiunt .

¶ Sexto . Superioris nature perfectio ab inferiori natura non pendet, ut liquet . Perfectio autem substantie separate in intelligendo est: quippe que intellectualis est . Igitur eius intelligere a rebus sensibilibus non dependet: quasi ex eis capiat notionem .

¶ Punctum Secundum . Et si uero angeli aut boni aut mali per species a rebus sensibilibus scientiam non accipiunt: non tamen etiam omnia per suam substantiam intelligunt : sed oportet eorum essentie species aliquas uel idola rerum representatiua superaddere: ut omnia intelligant contenta sub ente: quod obiectum est intellectus eorum . Si enim omnia per suam substantiam intelligerent: oporteret omnia in eorum substantia contineri. id est quantum est ad ea in quibus ab una intelligentia distinguuntur omnia alia: oportet enim intellectum esse in intelligente quantum ad ea omnia que de eo intelliguntur: sicut & sensata oportet esse in sensu . unde anima per intellectum & sensum dei fieri omnia. id est intelligibilia & sensibilia. Sed per angeli substantiam nequeunt omnia in angelo esse: nam que infra & que supra angelum sunt, in substantia quidem eius sunt quodammodo . scilicet quantum ad ea in quibus coincant: non tamen sunt in ea perfecte . id est secundum propriam rationem: quippe angelica substantia finita & limitata existens secundum propriam rationem ab aliis distinguitur: in essentia autem dei sunt omnia perfecte & secundum propriam rationem: sicut in ea operatiua uirtute non limitata ad genus & speciem, a qua est quicquid in re est tam commune quam proprium . Unde solus deus per suam essentiam habet noticiam propriam de rebus omnibus: non autem intelligentia bona uel mala: consequenter autem per superadditas species intelligat oportet .

¶ Punctum Tertium . Quanto autem superiores nature ordine sunt angeli siue boni siue mali tanto per superadditas species uniuersalio-

res intelligant oportet . Nā solus deus oīa p unum intelligit: ut ostensum est. Quanto ergo aliqua nature ordine uni deo omnia uno intelligenti propiora sunt, tanto magis unite & cōsequenter paucioribus eadē intelligant oportet: & cōsequenter superiores angeli quasi deo uiciniores paucioribus speciebus ea oīa intelligunt que inferiores pluribus. Cuius rei etiā in nobis exemplū est. Quidam enim a deo rudes sunt ut ueritatē intelligibile non nisi minutatim capiant: aliis eleuationis ingenii unico principio multas cōclusiones capientibus . Nec obstat si dicatur q̄ s̄m hoc una superioris angeli species erit propria multoꝝ rō: que angelus inferior multis speciebus nouit . Dico enim q̄ idē esse nequit ratio propria multoꝝ adeqnata: eminenter uero secus: ut de essentia diuina patet: unde sicut illa propria ratio est oīum: ita una creata species esse potest non oīum quidem, sed multoꝝ: sicut etiā in anima humana continet̄ ratio propria sensitue & uegetatiue.

**P**unctum Quartum . Ex dictis uero iā pateat q̄ distantia localis intelligentiarum cognitionē minime impedit . ¶ Primo . Nam localis distantia per se cōparat̄ ad sensum: nō uero ad intellectum, nisi per accidens pro quanto notitiam accipit a sensu: nā sensibilia ad determinatam distantiam sensum mouēt: intelligibilia uero actu s̄m q̄ intellectū mouēt nō sunt i loco: quippe que a corporali materia separata sunt. Cū igit̄ intelligētie a sensibilibus notitiam minime capiant: in eaȳ cognitione localis distantia operatur nihil . ¶ Secundo . Nā humana aīa separata a corpore in sua intellectione locali distantia non impeditur: non. n. tunc cognoscit abstrahendo (sic. n. determinata distantia exquireret̄ ut uel sensibilia agerent in animā uel ecōtra) sed ex influ. u luminis diuini seu specieꝝ ex lumine diuino in eius intellectū: cum sensibus careat: talis aut̄ cognitio distantia locali nō impedit̄. f. Vnde & diues cognouit abraham in limbo a longe luc 16. A fortiori ergo intelligentie intel. igit̄ ex locali quacūq̄ distantia . Nec obstat q̄ aug. dicit in libro de di. demo. q̄ demones propter celeritatē motꝝ aliqua nobis ignota denunciant: qđ equidē nihil esset dictū, si eorū notitiā localis distantia non impediret . Non obstat inq̄ quia s̄m eam opinionē loquitur qua quidā demones habere corpora naturaliter unita putarunt: s̄m quā sensus quoq̄ habere potuissent &

consequenter in noscendo locali distantia prepediri : quā equidē opinionem etiā libro eodē recitando tangit , magis q̄ asserendo ut liquet de ciuitate dei libro .21.

¶ Punctum Quintum. Palam etiā ex dictis est : q̄ operationi intellectuāli intelligentiarum tempus nō miscetur . Nam sicut intelligibilia actu absq̄ loco sunt . ita absq̄ tēpore etiā sint : oportet : nam localē motum tempus consequitur : unde ea sola mensurat que ut cunq̄ in loco sunt . Et ideo intelligere substantie separate supra tps est . Operationi autē intellectuāli nostre tēpus adiaceat oportet : q̄ ex fantasmatis noticia capiamus que determinatum tempus aspiciunt . Inde est q̄ in compositione ac diuisione intellectus noster aut preteritum aut presens aut futurū tempus semper adiungit : intelligendo autem quodquid est nequaq̄ : intelligit enim illud abstrahendo intelligibilia a sensibilibus conditionib⁹ unde s̄m illam operationē neq̄ sub tēpore neq̄ sub aliqua rerum sensibilibus cōditiōne intelligibile apprehendit . Componit autē aut etiā diuidit applicando prius abstracta intelligibilia ad res : in qua applicatione tempus cointelligatur oportet .